
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 15  del Reg. 
 

Del 03.02.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

MISURE   URGENTI   DI   SOLIDARIETÀ   

ALIMENTARE   CONNESSE ALL'EMERGENZA  

DA  COVID-19,  DISPOSTE  DAL  GOVERNO PER 

LE IMPRESE,  IL  LAVORO,  I  GIOVANI,  LA  

SALUTE  E I SERVIZI TERRITORIALI  AI  SENSI  

DEL  D.L.  25  MAGGIO  2021 N. 73, 

CONVERTITO  DALLA  LEGGE  23 LUGLIO 2021, 

N. 106, - ART. 53 DECRETO   SOSTEGNI   BIS   -  

APPROVAZIONE  VERBALE  E ATTI 

CORRELATI.     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 15 del 03.02.2023 

N. 92 Del 16.02.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  MISURE   URGENTI   DI   SOLIDARIETÀ   ALIMENTARE   

CONNESSE ALL'EMERGENZA  DA  COVID-19,  DISPOSTE  DAL  

GOVERNO PER LE IMPRESE,  IL  LAVORO,  I  GIOVANI,  LA  

SALUTE  E I SERVIZI TERRITORIALI  AI  SENSI  DEL  D.L.  25  

MAGGIO  2021 N. 73, CONVERTITO  DALLA  LEGGE  23 LUGLIO 

2021, N. 106, - ART. 53 DECRETO   SOSTEGNI   BIS   -  

APPROVAZIONE  VERBALE  E ATTI CORRELATI.     

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  tre del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n. 1 in data 4/01/2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 

-con le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 
gennaio 2021, del 21 aprile 2021 è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
-con vari D.L. lo stato di emergenza epidemiologica è stato prorogato fino al 31 marzo 2022; 
-con il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, c.d. Decreto Sostegni bis, convertito nella legge 23 luglio 2021, n. 106 
pubblicato sulla G.U.R.I. del 24 luglio, sono state disposte “Misure urgenti connesse all'emergenza da 
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 
-l’art. 53 del suddetto Decreto ha previsto l’istituzione di un fondo nello stato di previsione del Ministero 
dell'interno di 500 milioni di euro per l’anno 2021 destinato a finanziare nuovamente misure urgenti di 
solidarietà alimentare, nonché di sostegno al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

-che lo stesso art. 53 del citato D.L. n. 73/2021 dispone, al comma 1-bis, che al fine di snellire i procedimenti 
di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i Comuni possono applicare le procedure di cui 
all’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto 
compatibili; 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della 
Protezione civile avente ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 



 

 

all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 

             VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, con il quale si è proceduto al 
riparto del Fondo in parola; 
              PRESO ATTO che al Comune di Sinagra è stata assegnata la somma di € 45.011,03 ai sensi dell’art. 
53, comma 1, del Decreto Legge n. 73/2021; 

VISTI: 

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 30/11/2022 con la quale è stata assegnata al Responsabile 
dell’Area Amministrativa la somma di €.45.011,03 ed è stato approvato lo schema di avviso pubblico 
(Allegato “A”), con i relativi schemi di domanda (Allegato “B” e “C”),  al fine di individuare i potenziali 
beneficiari; 

-l’avviso, rivolto ai soggetti richiedenti il contributo di riferimento, è stato pubblicato come per legge  
all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente dal 02/12/2022 al 16/12/2022; 

-l’avviso prot. n. 15650 del 02/12/2022, pubblicato come per legge all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente dal 02/12/2022 al 16/12/2022, rivolto ai commercianti per la spendibilità dei voucher cartacei; 

-la determinazione dirigenziale n. 158 del 06/12/2022 con la quale è stata nominata la commissione 
incaricata di effettuare l’istruttoria delle domande relative ai contributi di riferimento; 

-la determinazione dirigenziale n. 168 del 23/12/2022, con la quale è stato approvato l’elenco dei 
commerciati che hanno dato disponibilità ad accettare i buoni spesa; 

-la determinazione dirigenziale n. 172 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato lo schema della 
convenzione da firmare tra il Comune di Sinagra ed i commercianti accreditati; 

CONSIDERATO che con verbale prot. n. 1505 del 27 gennaio 2023, a seguito dell’avviso pubblicato 
all’Albo Pretorio dell’Ente dal 02/12/2022 al 16/02/12/2022, sono stati redatti gli elenchi dei soggetti 
ammessi al beneficio e degli esclusi, sulla base delle dichiarazioni rese dai soggetti richiedenti, dal controllo 
anagrafico e dall’incrocio dei dati con la piattaforma GEPI relativa ai percettori del reddito di cittadinanza; 

 DATO ATTO che al fine di procedere all’erogazione dei contributi agli aventi diritto, si rende 
necessario provvedere all’approvazione del verbale prot. n. 1505 del 27 gennaio 2023, sopracitato, 
costituito da: 

-elenco delle istanze presentate (All. “A”) 

-elenco istanze escluse (All. “B”); 

-elenco istanze ammesse relative ai canoni di locazione (All. “C”) 

-elenco istanze ammesse relative al contributo utenze domestiche per la TARI (All. D); 

-elenco istanze ammesse relative al contributo utenze domestiche   per il servizio idrico (All. E); 

-elenco istanze ammesse relative al contributo di solidarietà alimentare (All. F); 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 

- il D.L. 25 maggio 2021, n. 73; 

−l'OCDPC del 29 Marzo 2020 n. 658;  

-il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15.03.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-la Legge 142, così come viene recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

-le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

-il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

-la Determina Sindacale n. 1 in data 04/01/2023; 

-il Regolamento Comunale di contabilità; 

-lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

1)-Di approvare per le motivazioni di cui alla premessa narrativa il verbale prot. n. 1505 del 27 gennaio 

2023, ed i relativi allegati che ne costituiscono parte integrale e sostanziale; 

2)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata on-line 
all'Albo Pretorio, sarà allegato solo il corrispondente verbale prot. n. n.  1505 del 27 gennaio 2023, 
succitato senza allegati; 

3)-La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita 

del sito istituzionale entro giorni 7 della pubblicazione all’AP dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto 

stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art.8 della legge 241/90, cosi come recepita con L.R. 10/91; 

4)-Di trasmettere copia della presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 
F.to  Carmelo Fogliani Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 
F.to  Dott.ssa Rosalia Svelti 

 



 

 

 
COMUNE DI SINAGRA 

Prov. di Messina 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 16.02.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to TRIPI ELEONORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  16.02.2023   al  03.03.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì,  16.02.2023 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


